---

**3490** Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* IV,25 (PTS 12, 230 f).

**3491** Dieses Zitat wie auch die folgenden bis zum Ende dieses Abschnitts finden sich bei Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c. 3 (Opera omnia I, 33b–34a).

**3492** Vgl. Ex 3,1.

**3493** Vgl. Ex 17,6; Num 20,11.

**3494** Vgl. Mose Ben Maimon, *Führer der Unschlüssigen* III 29 (ThB 184 b/c, 179–184).

est quod Abrahae et semini suo tantum praeceptum circumcisionis est datum.

**II.** Ad illud vero quod quaeritur de *Phase*, hoc est de agno paschali, notanda est ratio immolationis et comestionis, de quibus Exod. 12, 3–11. Nota ergo quod «in hoc quod agnum in» exitu de «Aegypto immolare iussi sunt et sanguine eius superliminaria domorum linire, aperte ab idololatria Aegyptiorum iussi sunt recedere et contrarium cultum suscipere. Aegyptii enim arietem colebant, et propter hoc comestionem arietis aut agni et ipsum sanguinem mortiferum sibi» existimabant. Inde et virtute divina miraculose factum est ut virtutem sanguinis Filii Dei sibi salutem probarent, cum per ipsum sanguinem ab angelo exterminatore liberati sunt. – Ipsa autem comestio agni ideo iussa est ut in ipso ritu uniformi et communionis initiarentur ad unitatem et conformitatem religionis, memores beneficii Conditoris, qui miro modo ab aegyptiaca servitute et tribulatione eos liberavit. Inde est quod praecipiebatur comedi «*cum lactucis agrestibus*» et assatus igne, «ut imprimeretur eis memoria amaritudinis per lactucas agrestes, et tribulationis per ignem, quas passi erant in Aegypto, et propter hoc gratiores essent Deo liberatori. Simili modo praecepti sunt comedere azyma», hoc est *panem absque fermento*, in memoriam gratuitae liberationis ab afflictione aegyptiaca, quae significatur in fermento, Deuter. 16, 3: *Comedes absque fermento afflictionis panem*.

**III–V.** Ad ea quae postea obiecta sunt circa caerimonias in victu, respondendum est.

1. Primo ad illud quod obiciebat de illo praecepto: ‘*non coques haedum in lacte matris*’, Exod. 23, 19, dicendum est «aliquam consuetudinem idololatriae voluisse Deum per hoc remove, ut Dei populus dissimilis esset idololatriis, non solum ritu, sed etiam vescendi consuetudine. Huius autem signum validum est quod ista prohibitio repetitur Exod. 24 et Deuter. 14, 21, ut fortius ei imprimeretur». Et generaliter

dass nur Abraham und seinen Nachkommen die Beschneidungsvorschrift gegeben worden ist.

**II.** Auf die Frage zum Passah, das heißt dem Passahlamm, ist der Grund für die Opferung und den Verzehr zu bemerken, über die Ex 12,3–11 [handelt]. Beachte also, dass „darin, dass ihnen befohlen wurde“<sup>3495</sup>, beim Auszug aus „Ägypten ein Lamm zu schlachten und die Türsturze der Häuser mit seinem Blut zu bestreichen, ihnen befohlen wurde, sich offen von der Götzenverehrung der Ägypter loszusagen und einen dem entgegengesetzten Kult aufzunehmen.“<sup>3496</sup> Die Ägypter verehrten nämlich den Widder,<sup>3497</sup> und deswegen“ glaubten sie, „dass der Verzehr eines Widders oder eines Lammes und das Blut selbst verderblich für sie seien.“ Daher ist es auch mit göttlicher Kraft wundersam geschehen, dass sie die Kraft des Blutes des Gottessohnes als ihr Heil anerkannten, als sie durch das Blut selbst vom Vertreiber-Engel befreit worden sind. – Der Verzehr des Lammes selbst aber wurde deshalb befohlen, damit sie in diesem Ritus, der gleichförmig und einer der Gemeinschaft war, in die Einheit und Gleichförmigkeit der Religion eingeführt wurden, eingedenk der Wohltat des Schöpfers, der sie wundersamerweise von der ägyptischen Knechtschaft und Verfolgung befreite.<sup>3498</sup> Daher kommt es, dass befohlen wurde, sie „mit wildem Lattich“<sup>3499</sup> und im Feuer geschmort zu essen, „damit sich ihnen mit dem wilden Lattich die Erinnerung an die Bitterkeit und mit dem Feuer an die Verfolgung einprägte, die sie in Ägypten erlitten hatten, und sie deswegen Gott als ihrem Befreier dankbarer waren. Ebenso wurde ihnen vorgeschrieben, ungesäuertes Brot zu essen<sup>3500</sup>“, das heißt *Brot ohne Sauerteig*, in Erinnerung an die gnadenvolle Befreiung von der ägyptischen Bedrängnis, die im Sauerteig bezeichnet wird, Dtn 16,3: *Du sollst Brot ohne den Sauerteig der Bedrängnis essen*.

**III–V.** Es ist auf die folgenden Einwände hinsichtlich der Kulthandlungen beim Essen zu antworten.

1. Zuerst ist zu dem Einwand in Bezug auf jene Vorschrift ‚*Du sollst kein Zicklein in Muttermilch kochen*‘, Ex 23,19, zu sagen, „dass Gott dadurch eine Gewohnheit des Götzendienstes abschaffen wollte, damit das Volk Gottes den Götzendienern unähnlich war, nicht nur im Ritus, sondern auch in der Essgewohnheit.“<sup>3501</sup> Dafür ist ein sicheres Zeichen, dass dieses Verbot in Ex 24<sup>3502</sup> und Dtn 14,21 wiederholt wird, um es ihm stärker einzuprägen.<sup>3503</sup> Und allgemein gilt die Regel, dass die [Kultvorschriften],

---

**3495** Dieses und die folgenden Zitate in diesem Abschnitt finden sich bei Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c. 4 (Opera omnia I, 34b–35b).

**3496** Vgl. Mose Ben Maimon, *Führer der Unschlüssigen* III 46 (ThB 184 b/c, 285).

**3497** Vgl. ebd. (ThB 184 b/c, 284).

**3498** Vgl. Ex 12,26–51.

**3499** Vgl. Ex 12,8.

**3500** Vgl. Ex 12,15.

**3501** Vgl. Mose Ben Maimon, *Führer der Unschlüssigen* III 48 (ThB 184 b/c, 312).

**3502** Ex 34,26.

**3503** Wilhelm von Auvergne, *De legibus* c.4 (Opera omnia I, 35a).

habendum est pro regula quod ea, «quae apertam videntur habere absurditatem in caerimonialibus mandatis et nullam secundum litteram utilitatem, intenditur elongatio ab idololatria».

4. Ad illud vero quod obicit de primis praepitiis arborum auferendis, dicendum quod hoc fuit praeceptum «contra errorem idololatrarum», qui «de primis fructibus Genio, id est deo naturae », sacrificabant et «primitivos fructus faustos et fortunatos esse» putabant; et propterea dictum est, Levit. 19, 23: «*Poma, quae germinant* huiusmodi ligna, *immunda erunt vobis*, tribus annis, subaudi. Credebant enim idololatrae quod nisi Cereri et Genio et aliis quibusdam daemoniis de primorum trium annorum fructibus iuxta» suam «superstitionem offerrent, arbores illae vel omnino arescerent vel steriles efficerentur», et ideo dictum est: proicietis ea, in detestationem talis erroris, nihil faustae virtutis in eis credentes.

2. Ad illud vero quod obicit de illo praecepto Deuter. 25, 4 '*non alligabis os bovis triturantis*', dicendum quod huius praecepti ratio fuit elongatio ab idololatria Aegyptiorum, «qui usque adeo boves abominabantur ut de frugibus suis eos non sinerent comedere»; ipsi enim colebant Serapin, qui apparebat eis in specie bovis. Praeterea, «in mandato isto ostensa est aequitas, quia iustissimum est ut qui participat in labore, participet in comestione», sicut dicit Apostolus, I Cor. 9, 10.